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سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز »اعتراضی بود،  تمام شد. برخی سوءاستفاده کردند،  نیروهای امنیتی 

به خوبی اداره کردند. الان شمای جامعه شناس،  روانشناس اجتماعی و... 
باید تحلیل و واکاوی کنید علت اعتراضات را..«

اینها بخشی از ســخنانی است که رئیس جمهور محترم در جشنواره 
خوارزمی و  درباره اغتشاش دو هفته قبل بیان کرد و بر اساس آن می توان 
نوع و سطح نگاه دکتر روحانی و برخی دولتمردان را به حوادث چند هفته 
قبــل، اعم از مطالبات به حق مردم و نیز اقدامات آشــوب طلبان )همان 
آدم کش هایی که رئیس جمهور از اینکه آشــغال نامیده شده اند ناراحت 

شده( را بررسی کرد. 
1- در بخش آخر ســخنان، رئیس جمهور موضوع را به جامعه شناس 
و روانشــناس و... ارجاع داده تا علت یابی کنند. این اتفاق و ارجاع امر به 
کارشــناس زمانی اتفاق می افتد که از علت یک رخداد بی اطلاع باشیم. 
آیا الان موضوع مبهم اســت و رئیس جمهور نمی داند مردم به چه چیزی 
اعتراض دارند!؟ آیا انتظار است که متخصص روانشناسی حکم به اختلال 
روانی معترضین بدهد!؟ آیا این فقره خیال رئیس جمهور را راحت می کند 
و این یقین را برای وی به وجود می آورد که همه چیز بر وفق مراد است و 

چند روانی و مشکل دار، اعتراضاتی کردند که آن هم تمام شد!؟
2- بی تعارف باید گفت ارجاع امر در این مقطع به کارشناسان مذکور، 
طفره رفتن و حاشیه رفتن و دنبال نخود سیاه فرستادن است. یعنی اینکه 
رئیس جمهوری داریم که در پنجمین سال ریاستش، هنوز نمی داند مشکل 
مردم چیســت و حالا هم که به هر زور و ضربی احتمالا به فکر درد مردم 

افتاده،  به جای از خود شروع کردن، آدرس اشتباهی می دهد!
3- مناسب نیست بگوییم که ایشان می داند مشکل چیست و اقدامی 
نمی کند یا می داند و تجاهل می کند و برای رفع مســئولیت، موضوع را به 
کارشناسان ارجاع می دهد. پس خوشبینانه باید بگوئیم که رئیس جمهور 
اساسا هیچ اطلاعی ندارد که مردم به چه چیزی معترضند و چرا صدایشان 
به گلایه و انتقاد بلند شــده است! چون دکتر روحانی جایگاه مهمی دارد 
نمی توانیم بگوئیم از مشکلات طاقت فرسای »اقتصادی« خبر دارد اما به جای 
توبیخ مقامات ارشد بانکی و اقتصادی، به ناروا آدرس مطب »روانشناس« 
و دفتر»جامعه شناس« را می دهد! این حرف ها را نمی توان به رئیس جمهور 
نسبت داد. نمی توانیم بگوئیم کارگر فلان کارخانه 10 ماه است حقوق نگرفته 
و شرمنده زن و بچه اش شده، رئیس جمهور هم خبر دارد، اما کاری نمی کند! 
نمی توانیم بگوئیم سیل ویرانگر واردات به دست نور چشمی های لانه کرده 
در کنار برخی مدیران، باعث شده هزاران کارخانه تعطیل و صدها هزار کارگر 
بیکار شوند و رئیس جمهور از همه اینها خبر دارد ولی کاری نمی کند! این 
موضوعات قلب هر انســان معمولی و شریفی را به درد می آورد و خواب 
راحت را از چشم آدمی که فاقد هرگونه مسئولیت اجرایی و قانونی باشد 
می رباید تا چه رسد به رئیس جمهوری که همه اختیارات و امکانات را در 
دست دارد. تا چه رسد به رئیس جمهوری که تاریخی ترین همراهی قوه مقننه 
را در دست دارد و هر آنچه می خواهد در مجلس تصویب می شود و هرکه 

معرفی می کند - با هر سابقه وکارنامه ای- رای می آورد. 
4- با این توضیحات دیگر هیچ راهی برایمان باقی نمی ماند جز اینکه 
بگوئیم ایشان از اوضاع و احوال اقتصادی مردم خبر ندارد. اتفاقا بخت با 
ما یار است و دست برقضا براساس چندین و چند شاهد و قرینه،  می توان 
باور کرد که رئیس جمهور از بسیاری موضوعات بی خبر است و نمی داند در 
مملکت و حتی اطرافش چه می گذرد! شاید کسی اعتراض کند که این توهین 
به رئیس جمهور است ! اما باید گفت کاملا برعکس،  اثبات خلاف این امر، 
قطعا توهین به وی بوده و حتی موجد مسئولیت قانونی برای رئیس جمهور 
می شود. مثلا نمی توانیم بگوئیم رئیس جمهور خبر داشته عده ای نورچشمی 
و وابسته به جان صندوقچه معلمان زحمتکش برای روز پیری و ناتوانی یعنی 
»صندوق ذخیره فرهنگیان« افتاده و حدود 15 هزار میلیارد تومان را غارت 
کرده اند! واقعا باید بگوئیم خبر داشته و کاری نکرده!؟ آیا می توانیم بگوئیم 
که رئیس جمهور خبر داشته که برادرش چه می کرده  اما هیچ واکنشی نشان 
نداده!؟ مگر می شود!؟ حالا ممکن است کسی بگوید برادر بوده و نسبتی با 
رئیس جمهور داشته و ممکن است بی عملی او منطقی باشد)!(اما می توانیم 
بگوئیم رئیس جمهور از برادر آقای معاون اول هم خبر داشــته ولی بازهم 
کاری نکرده!؟ یا مثلا خبر داشــته که دختر وزیر سابق آموزش و پرورش 
مشغول واردات پوشــاک به کشور است و همزمان با آن، ده ها کارخانه و 
کارگاه تولیدی تعطیل می شده، اما سخنی نمی گفته!؟ نمی توانیم بگوئیم 
رئیس جمهور از وضع معیشــت مردم با خبر است اما هر گزارشی را که 
به او می دهند و مثلا روی آن نوشــته رشد اقتصادی شش درصد، تورم 8 
درصد و.. را همینطور بی توجه به وضعیتی که از آن خبر دارد، می خواند و 
از اوضاع کشور تعریف می کند! اینها منطقی نیست و نباید رئیس جمهور 
کشور را بلاوجه به این امور متهم کرد و اتفاقا خود این بی خبری ها دلیل بر 
 خوبی رئیس جمهور است و اگر کسی تلاش کند که اینها را رد کند، درصدد 

لکه دار کردن دامن ایشان است.
5- اما شــاید بازهم برای کســی این پرســش پیش بیاید که چرا 
رئیس جمهور نباید از این امور با خبر باشد!؟ این اتفاقات و این نمونه های 
تکان دهنده )که می توانید چندبرابر مهم تر و وســیع تر آن را با خود مرور 
کنید( چیزی نیست که چنین مقامی از آن بی خبر باشد، پس چرا چنین 
است!؟ راز این موضوع را طبیعتا شخص رئیس جمهور می تواند بر ملا کند،  
با این حال باز هم قرینه ها و نشانه هایی، ما را به دلایل این بی خبری رهنمون 
می کند. مثلا، همین چند روز پیش، عبدالله ناصری مشــاور رئیس دولت 
اصلاحات و از یاران دکتر روحانی درباره شیوه و سبک کاری رئیس جمهور 
سخنان جالبی گفت: »روحانی در مقایسه با همه روسای جمهور پیشین،  
وقتی برای دولت نمی گذارد...می گویند او از ساعت 9:30 صبح تا 19 سر کار 
است! این را تردید ندارم و یکی از اعتراضات و انتقاداتی است که دوستان 
روحانی به او دارند... ناطق نوری در همین زمینه به روحانی اعتراض کرده 
و گفته؛ من که الان فقط یک حوزه علمیه در لواسان دارم از ساعت 6:30 
صبح آنجا حاضر می شوم و شما باید کمی زودتر بروید و به سخن وزرایتان 
گوش کنید... رئیس جمهور حوزه های کلیدی کشور را شوخی گرفته است...

او به دلیل روحیه اش مشورت پذیر نیست... روحانی در حوزه اقتصادی موفق 
عمل نکرد و حوزه اقتصادی دولت بسیار به هم ریخته است.« 

ملاحظه می فرمایید که بی خبری از امور مهم کشور در چنین شرایطی 
تقریبا طبیعی اســت و نباید به رئیس جمهوری با این ساعت کاری خرده 
گرفت که چرا از چیزی خبر نداری!؟ خب واقعیت این است که فرصت ها 
محدود است و با یکی دو دیدار و گعده و ...،  ساعت کاری به پایان می رسد 
و طبیعی است که اخبار تلخ و نارسایی و... هم در چنین فرصت های کوتاهی 
قابل طرح نیست. البته این تنها علامت بی خبری نیست. یک علامت دیگر 
بی خبری، همین اظهاراتی بود که در ابتدای این نوشتار خواندید؛ »اعتراضی 
بود، تمام شد«! در اینکه آشوب جماعتی از اراذل و اوباش و قاتلین مردم 
بی گناه)مزدوران دشــمن( تمام شده و خود مردم بساط آن را با بصیرت 
جمع کردند که شکی نیســت. اما مگر مسئله تنها آن بود و اگر فقط آن 
نبود، دقیقا چه چیز تمام شد!؟ بیکاری و رکود تمام شد؟ حقوق های معوق 
پرداخت شد!؟کارخانه ها به راه افتاد و واردات متوقف شد!؟  اشتغال برای 
زنان و مردان بیکار درست شد!؟ مشکلات مردم و اسباب گلایه های بحق 
آنها که همه و همه سرجایشان هستند، پس رئیس جمهور محترم از تمام 
شــدن چه چیزی می گوید!؟ این هم گویای بی اطلاعی از اوضاع بیرون از 

چهاردیواری دفتر کار است.
6- اکنون که چنین است، چاره ای نیست جز اینکه مشکلات را به نحوی 
به گوش ایشان برسانیم. اما بازهم برخی معتقدند که بیان این حرف ها موجب 
تکدرخاطر رئیس جمهور محترم شده و لذا ممکن است با اتهاماتی همچون 
سیاه نمایی، تلاش برای ایجاد نا امیدی در مردم، تلاش برای ایجاد دوقطبی 
در جامعه و ... نواخته شویم و بعد از آنکه القابی همچون بی سواد، کاسب 
تحریم، بزدل و... دریافت کردیم،  به جهنم حواله داده شده و البته با شکایات 
متعددی در دادگاه هم مواجه می شویم! این عده برای اثبات ادعای خود،  به 
ده ها پرونده منتقدین در دادگاه  اشاره می کنند که حتی باعث محکومیت 
سازنده فیلم تبلیغاتی شخص رئیس جمهور )منتقد بعدی( هم شده است! 
اما به نظر می رسد اینها هم تهمت هایی ناروا به رئیس جمهور باشد! چرا که 
ایشان همین چند روز قبل مصرانه از همه خواستند که ادب داشته باشند 
و با ادب با مردم سخن بگویند. بنابراین از چنین شخصی جز نزاکت و ادب 
برنمی آید و چنان سخنانی و بالاتر از آن، تهدید به داغ و درفش و شکایت 

و زندان و دادگاه از ساحت او به دور است!
7- با این همه،  حالا که آن احتمالات مطرح شــده،  منطق هم حکم 
می کنــد جانب احتیاط را از دســت نداده،  به جای همــه آنچه باید به 
رئیس جمهور بگوییم و به جای جســت وجو درباره علت مشکل و ارجاع 
مردم به روانشناس و جامعه شناس و نخود سیاه و... تنها حکایتی نقل کنیم. 
گفته اند کودکی در آغوش مردی ضجه می زد و صدای گریه اش به آسمان 
بلند بود. مرد به بچه عروســک داد، آرام نشد، آب نبات داد، فایده نکرد،  
تکانش داد،  بدتر شد! نوازشش کرد، صدای گریه بلندتر شد! پیر دیری از 
راه رســید و با دیدن صحنه گفت: مشکل خود تویی ! بچه را زمین بگذار 

آرام می شود! مرد چنین کرد و فی الحال چنان شد!

بی خبر از گلایه های مردم؟!

حسین شمسیان

* کشتی سانچی غرق شد، مردم و بازماندگان حادثه هم در غم آن غرق شدند؛ 
خداوند به بازماندگان صبر و اجر عنایت کند.

سیدعلی رضا خاضع- دهدشت و 3865---0911 و میرشمسی- 
گلستان

* کشــته شــدن مظلومانه تعدادی از عزیزان سازمان کشتیرانی کشورمان در 
آتش ســوزی نفت کش ســانچی را به محضر ملت و خانواده های آنان تسلیت 

عرض می کنم.
0918---2982

* آقای زنگنه در مورد حادثه کشتی نفتکش ایرانی و جان باختن بیش از سی 
نفر از ملوانان جوان کشــورمان به جای بیان علت حادثه و تســکین دل داغدار 
خانواده ها، گویا منبر رفته و در مجلس ختم سخن می گوید که بله حادثه مرگ، 
شــتری است که در خانه همه خوابیده است! شبیه سخنان وزیر راه در حادثه 

قطار نیشابور که مشکلی نیست همه بیمه اند!
محمدمهدی رحمانی
* آقای رئیس جمهور چنانچه وقتی را که صرف سخنرانی و نظریه پردازی می کنند 
برای کار و گره گشــایی از مشکلات مردم وقت می گذاشتند خیلی از مشکلات 

کشور حل شده بود و تجمع های اعتراض آمیز نیز نداشتیم.
0912---2770

 * جناب آقای روحانی! اینکه چه شــد عده ای اعتــراض کردند و عده ای از آن 
سوء استفاده و کاریکاتور و مهندسی معکوسی از انقلاب اسلامی را خواستند ارائه 
کنند تا به مقاصد شــیطانی خود برسند نیازی به مراجعه به اساتید دانشگاهها 
ندارد، بلکه اگر توجهی به نظرات منتقدان می شد و آن ناسزاگویی ها را در حق 
آنان روا نمی داشتید این سوء استفاده ها هم از اعتراض به حق معیشتی و تبدیل 

آن به فتنه نمی شد!
0919---8895

* دولت به جای حرکت به سوی هدف اصلی و در مسیری مشخص برای پیشرفت 
کشور همیشه در حاشیه های ســاخته خودش مانده است. متن  که مطالبات 
مردم است همچنان درگیر وعده های نسیه است اما حاشیه سازی دولت تیتر اول 

رسانه هاست و این خوب نیست.
بزرگمهر
* ای کاش آقــای روحانی یک بار خطبه های نمــاز جمعه را گوش می کرد یا 
مطالعه می کرد آنگاه به تخریب آیت الله صدیقی مبادرت می ورزید! متأســفانه 
ادعای ایشان کاملًا با سخنان خطیب نماز جمعه مغایرت دارد و این زیبنده یک 

عالم دینی نیست!
شمیرانی- طلبه
* در حالی که دولت از نقد و انتقاد سخن می گوید ولی کوچک ترین نقد به خود 
را به چماقی تبدیل کرده و بر ســر منتقدین خود می کوبد. نمونه بارز این رویه 
حمله به سخنان دلسوزانی چون حضرات آیات علم الهدی و صدیقی است. وقتی 
این عزیزان ضمن تأکید بر لزوم رســیدگی دولت به مشکلات معیشتی مردم، 
منافقین و اغتشاشگران را مورد نکوهش قرار می دهند نمی دانم چرا بر مدعیان 
اعتدال و امید گران می آید! مگر رابطه ای بین اینها و آشــوبگران وجود دارد که 
آنها را به پرخاش و حمله سراسری از طریق سخنرانی و روزنامه های زنجیره ای 

و... علیه دلسوزان و منتقدین وا می دارد!
2085---021 و رضایی- اصفهان
* مایه تأسف است که برخی مسئولان کلام روشن خطیب جمعه تهران را در 

مورد اغتشاشگران و آشوبگران وارونه نشان دادند!
0912---4207

* آقای روحانی طوری درباره آشــوبگران و اغتشاشگران سخن گفتند که انگار 
هنوز به یقین نرسیده اند که عناصر اصلی و محرک این جماعت توسط دشمنان 

خارجی و نوکران داخلی هدایت می شدند!
021---6719

* به جای رفع دغدغه ای که مردم با آنها درگیرند، دولت برای حق اغتشاشگران 
جلسه می گذارد! نماینده مجلسی که باید در خدمت مردم باشد خواهان بازدید 
از زندان اوین می شــود! با این اوصاف نیازهای مردم در برنامه چنین مسئولانی 

جایگاه ندارد.
0918---8763

* آقای روحانی خواســتار آموزش فرهنگ به جامعه و بی ادبی نکردن به مردم 
شدند، در حالی که در این مدت به نقدهای مردم با جملات بی فرهنگ ها، بی سواد، 
بی شناسنامه و یا مزدور و... پاسخ دادند، ساده ترین راه آموزش فرهنگ در جامعه 
شــنیدن انتقادات و به کارگیری ادبیات محترمانه مسئولان در پاسخ آنهاست تا 

الگوپذیری در جامعه شکل گیرد.
0253---5541
* دولت ابتدا اغتشــاش ها را به جریان رقیب نســبت داد اما این روزها حامی 
اغتشاشگرانی شده که سازمان دهی شده بودند، پرچم را آتش زدند و به مقدسات 
میلیون ها ایرانی اهانت کردند! حالا رئیس جمهور باید به مردم توضیح دهد که 
اولویت دولت حمایت از آشــوبگران است یا مطالبات عامه مردم که بر مواردی 
مثل اشتغال، مبارزه با قاچاق، مسکن، مبارزه با گرانی و فساد و... تاکید می کنند؟
021---0837

* یکی از آقایان دولتمرد گفتند با فیلتر اوضاع درست نمی شود و فرهنگ را آموزش 
دهیم در حالی که موضوع فیلتر به دلیل تحریکات تروریســتی و آشوب طلبانه 
و شــایعه پراکنی دشمنان علیه نظام اسلامی بود و اما بحث فرهنگ این ملت، 
ســازنده همان حماسه ای است که مردم در 9 دی سال 88 و 16 دی سال 96 
رقم زدند، این فرهنگ برگرفته از عاشورا و ولایتمداری در ایران اسلامی است. 
آیا از نظر شما فرهنگ معنای دیگری دارد؟ اگر چنین است چرا از بیان جزییات 

منظورتان طفره می روید؟
محمدتقی. ص
* با توجه به دشمنی رسانه های مجازی با نظام و مردم، از مجلس شورای اسلامی 
و نمایندگان درخواست می شود با تقویت اینترنت ملی و پیام رسان های داخلی 

زمینه سوءاستفاده دشمنان و ایجاد آشوب را سلب کنند.
کریمی- قم
* از علما و دانشمندان امین مردم درخواست می شود در برابر رفع فیلتر تلگرام 
که در کنار فواید بسیار آن، سموم مهلکی را هم که به خورد جوانان می دهد و 
به اهداف دشــمن در ایجاد انحرافات اخلاقی و جنسی، انحراف افکار عمومی و 
آموزش های تروریستی و آشوب آفرینی و قتل مردم کمک می کند، صدای اعتراض 

خود را به گوش ناشنوای برخی مسئولان اجرایی برسانند.
وحیدی- گرمسار
* فقط این برجام نیست که اثرش تا قیامت می ماند، بلکه تمام حرکات و سکنات 
و گفتار ما نه تنها تا قیامت بلکه تا حسابرســی کامل می ماند و باید برای دیگر 
خطاها و گناهان و ظلم هایی که کرده ایم نیز حســاب پس دهیم... و من یعمل 

مثقال ذرهًْ شرا یره...!
0913---3431
* آیا آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان غیر از چند جمله توئیتری راه دیگری 
برای جواب دادن به تحریم های جدید توســط آمریکایی های حمایت کننده از 

اغتشاشگران و اهانت کنندگان به ملت ایران بلد نیستند؟
0936---3352

* آقای روحانی تا اینجا که نه تنها تحریم ها لغو نشدند بلکه تحریم ها علیه ایران 
تنوع پیدا کردند! تا کی باید پایبند به توافقی مرده باشیم؟ تا کی مردم باید تاوان 

اشتباهات و توهم مسئولان نسبت به این توافق را بپردازند؟
021---2070

* آقای عراقچی، برای رفع تحریم های ظالمانه دشــمنان، مذاکرات هسته ای با 
1+5 را تنها راه حل دانستید، با گذشت حدود 2 سال از امضای توافق هسته ای 
بارها از جانب آمریکا تحریم های جدیدی برعلیه کشورمان تصویب و اجرایی شده 
است. به نظر شما و همکارانتان آیا تحریم های جدید، ناروا بودن توجیه مذاکره با 
1+5 به عنوان حلال همه مشکلات و حتی آب خوردن مردم و... را اثبات نکرد؟
0936 --- 1700

* طبق ماده چهل قانون پنج ساله توسعه )دهه نود( باید بیمه تکمیلی ایثارگران 
اعم از لشــکری و کشوری )خود ایثارگر و خانواده درجه یک او( توسط سازمان 
متبوع اجرا شــود ولی وزارت آموزش و پرورش علت عدم اجرا را بودجه اعلام 
می کند. مگر قوانین مصوب بدون بودجه تصویب می شــوند؟! مشکل عدم اجرا 

به مجلس برمی گردد و یا به دولت؟! لطفا مشکل جامعه ایثارگر را حل کنید.
0915 --- 7647

* شهردار تهران پاسخ دهد که دلیل افزایش عوارض در سال 96 چیست؟ عوارض 
نوسازی منزل برای ما در سال 95، 46 هزار تومان بود اما امسال 94 هزار تومان 
شده و یا خدمات شهری 70 هزار تومان بود و امسال 84 هزار تومان شده است. 
انصاف نیســت امثال ما با حقوق حداقلی کارگری بتوانیم هزینه های چند برابر 

شده نسبت به قبل را پوشش دهیم.
021 --- 2931

آسیا تایمز: جوانان ایران
عمیقاً پشت جمهوری اسلامی ایستاده اند

روزنامه آسیاتایمز با اشاره به حمایت غرب از اغتشاشگران در ایران نوشت: غرب 
درباره نحوه واکنش حکومت ایران به اغتشاش حرف می زند اما اگر این اتفاقات در 

فرانسه یا آلمان رخ می داد، پلیس چگونه برخورد می کرد.
پپه اســکوبار نویسنده معروف برزیلی نوشــت: گفت وگو با جوانان در سفر به 
شــهرهایی مانند کاشان یا مشــهد به من نشان داد که آنها چگونه عمیقاً در پشت 
جمهوری اســلامی ایستاده اند. آنچه در روزهای گذشته رخ داد این بود که اعتراض 
مشــروع درباره مشکلات اقتصادی توســط اقلیتی که متهم به مخالفت با حکومت 
اســلامی بوده شــد. تلاش هایی صورت گرفت تا این اعتراض مشروع اقتصادی به 
سمت براندازی حکومت تغییر جهت بدهد و نتیجه چنین کاری می توانست جنگ 

داخلی باشد.
خوب البته به این سادگی امکان پذیر نخواهد بود. هرکس که با ایران و جامعه 
این کشــور آشنا باشد می داند که سیستم این کشور بسیار مستحکم تر از آن است 
که در دام چنین تله خام و آشــکاری بیفتد. دست خارجی در قضایای اخیر آشکار 
بود. استفاده از این عبارت که »کل جهان به تماشا نشسته است« برای این بود که 

در تهران درباره نحوه پاسخگویی ارعاب ایجاد کند.
در حالی درباره نحوه واکنش و سرکوب خشن صحبت می شود که باید پرسید 
چنانچه این اتفاقات در فرانسه یا آلمان روی می داد نحوه پاسخ پلیس این کشورها 
چگونه بود؟ تغییر حکومت اتفاقی بعید در ایران است و ماجرای اخیر، بیشتر بهانه ای 
برای اعمال دوباره تحریم ها علیه ایران است. بهانه ای که آمریکا امیدوار است اتحادیه 

اروپا نیز پشت آن بایستد.
ناصری: ناطق هم شاکی شده

روحانی برای دولت وقت نمی گذارد
»ناطق نوری« از روحانی خواسته وقت بیشتری برای اداره کارهای دولت 

و رسیدگی به امور اجرایی بگذارد.«
عبدالله ناصری )عضو شورای سیاستگذاری اصلاح طلبان و مشاور خاتمی( 
در گفت وگو با روزنامه فرهیختگان خبر داد: روحانی در مقایسه با همه رؤسای 
جمهور پیشــین بعد از انقلاب، وقت بــرای دولت نمی گذارد. می گویند او از 
ساعت 9:30 صبح تا 19 سر کار است! این را تردید ندارم و یکی از اعتراضات 

و انتقاداتی است که دوستان روحانی به او دارند. 
وی می افزاید: ناطق نوری در همین زمینه به روحانی اعتراض کرده و گفته؛ 
من که الان فقط یک حوزه علمیه در لواسان دارم از ساعت 6:30 صبح آنجا 
حاضر می شوم و شما باید کمی زودتر بروید و به سخن وزرایتان گوش کنید.

ناصری می گوید: رئیس جمهور حوزه های کلیدی کشور را شوخی گرفته 
اســت. او به دلیل روحیه اش مشــورت پذیر نیســت. روحانی ذهن پیچیده 
امنیتــی دارد. وی همچنین با بیــان اینکه »جهانگیری قصد خروج از دولت 
را داشت با توصیه خاتمی ماند«، گفت: روحانی قدرشناس جهاد جهانگیری 

در انتخابات نبود.
به گفته ناصری »دســتگیری برادر جهانگیری حضورش را برای 1400 

سخت کرد«.
ناصــری می گوید: روحانی در حوزه اقتصــادی موفق عمل نکرد و حوزه 
اقتصادی دولت بســیار به هم ریخته اســت. نهاوندیان گزینه وزارت اقتصاد 

روحانی بود؛ لاریجانی پیام داد که رأی نمی آورد.
یادآور می شود تذکر ناطق نوری به روحانی درباره صرف وقت بیشتر برای 
اداره دولت، در حالی است که مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز در آخرین جلسه 
یکی از کمیســیون های »مجمع تشخیص مصلحت نظام«، از شیوه مدیریت 
روحانی گلایه و انتقاد جدی کرده بود؛ به این دلیل که وقت کافی روزانه برای 
رســیدگی به مشکلات اقتصادی نمی گذارد و هم اینکه از موضع بالا برخورد 

کردند و ملاقات با او حتی برای من )هاشمی( هم آسان نیست.
ترمیم تیم و رویکرد اقتصادی
مطالبه کارشناسان از دولت

کارشناســان بر لزوم تجدیدنظر در تیم اقتصادی کابینه و سیاست های 
اقتصادی آن  تاکید دارند.

روزنامه جام جم در گزارشی خاطرنشان کرد: کارشناسان اقتصادی معتقدند 
برخــی تصمیمات اقتصادی که اخیرا دولت اتخاذ کرده، بوی سیاســت های 
آزادسازی قیمت ها می دهد که نقش برخی حامیان اقتصاد بازار و نسخه های 

صندوق بین المللی پول در این تصمیم گیری ها پررنگ است.
اصــرار به گران کردن حامل های انرژی بدون توجه به تاب آوری جامعه، 
از جمله این سیاست هاســت که اتفاقا مورد حمایت صندوق بین المللی پول 

هم قرار گرفته است.
کارشناســان در گفت وگو با جام جم می گویند برخی افراد حاضر در تیم 
اقتصادی دولت که سه دهه است پیگیر اجرای سیاست های آزادسازی قیمت ها 

و تعدیل اقتصادی هستند، باید تغییر کنند.
دکتر میثم موسایی اقتصاددان در این باره تاکید کرد: یکی از راه حل های 
پیش روی کشور، تغییر در تیم اقتصادی و مشاوران رئیس جمهور است. وقتی 

یک سیاســتمدار، کاری را پیشنهاد می دهد که قابلیت اجرا ندارد، نباید این 
تفکر در همه دولت نفوذ کند. اکنون اندیشــه لیبرالی و نئوکلاســیک که به 
اقتصاد آزاد و آزادسازی قیمت ها معتقد است وجود دارد، در حالی که شرایط و 
زیرساخت آزادسازی قیمت ها فراهم نیست. برای جامعه ای که بخش خصوصی 
بسیار ضعیفی دارد و اکثریت مردم در آن سهمی ندارند، آزادسازی قیمت ها 

تبعات اجتماعی دارد. 
افــراد تیم اقتصادی دولت بدون آشــنایی با بخش اجتماعی و فرهنگی 
می خواهند کارهــای اقتصادی بزرگی را انجام دهند که از اکنون محکوم به 
شکست اســت. اقتصاددانی می تواند برای جامعه نسخه تجویز کند که همه 
ابعاد اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جامعه را بسنجد، اما تیم اقتصادی دولت 

با این محور اصلا آشنایی ندارند.
دکتر ابراهیم رزاقی نیز در انتقاد از ترویج سیاست های اقتصادی منسوخ 

معتقد است:
به نظر می رسد برای بهبود شرایط اقتصادی باید افرادی سر کار بیایند 
که سیاست اقتصاد مقاومتی را قبول دارند و اجرا کنند. این که ما هر روز 
از این سیاست تعریف و تمجید کنیم و سیستم اقتصاد آزاد را پیاده سازی 
کنیم، اقتصاد وضعیــت مطلوبی پیدا نمی کند. در اقتصاد مقاومتی مردم 
گرداننده اقتصاد هســتند و دولت ها باید تسهیلگر این موضوع باشند اما 
دولت اکنون اقتصاد را در نظر گرفته و با نگاه درآمدی بیشــتر قصد دارد 

قیمت ها را بالا ببرد. 
دکتر ساسان شاه ویسی کارشناس اقتصادی نیز می گوید: نتیجه آزادسازی 
قیمت ها، فاصله طبقاتی است. تیم اقتصادی دولت اکنون به سیستم اقتصاد 
آزاد معتقدند و تنها دلیل آن تحصیلات این افراد در کشــورهای غربی است 
و تا زمانی که این تیم اصلاح نشــوند اقتصاد ایران با این مشــکلات روبه رو 
خواهد بود. آزادسازی قیمت ها در شرایطی که زیرساخت آن فراهم نیست و 
یک طرفه اجرا شــود بی ثباتی اقتصادی، رشد نرخ تورم، نافرمانی اجتماعی و 

فاصله طبقاتی را به دنبال دارد.
در همین حال بیژن عبدی اقتصاددان می گوید: مســئولان دولت 
می گوینــد که قیمــت ارز را باید عرضه و تقاضا تعیین کند اما غافل از 
آن که بازار ارز یک بازار کاملا انحصاری اســت و دســتگاهی به نام قوه 
مجریه درآمد حاصل از نفت را در بازار با هر قیمتی که بخواهد تعیین 
می کند و هیچ کســی نمی تواند پایین تر یا بالاتر از آن را قیمت گذاری 
کند. در چنین شــرایطی وقتی رقابت نباشد قیمت آزاد بی معنی است. 
اکنون همه تیم اقتصادی دولت به اقتصاد آزاد معتقدند و در این شرایط 
نباید انتظار حل مشکلات را داشت. این افراد از ابتدای ریاست جمهوری 
مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی حضور داشتند و تعدادی از آنها کم شد 
و افراد دیگری جایگزین شــدند. به نظر می رســد ترمیم تیم اقتصادی 
دولت و آمدن افرادی که به اقتصاد داخلی و ملی اعتقاد داشــته باشند 

ضروری است.
نمک بر زخم مردم یعنی

انکار مشکلاتی که خودتان به وجود آوردید
یکی از سران فتنه که نقش مهمی در القای خوش بینی به آمریکا و غرب 
و کشــاندن دولت به ورطه ناکارآمدی و بی عملی داشــت، اکنون از پذیرش 
مسئولیت عملکرد دولت شانه خالی می کند و نارضایتی مردم را به حاکمیت 

نسبت می دهد.
محمد خاتمی به بهانه حادثه کشــتی سانچی و لزوم پیگیری قصور و 
تقصیرهای احتمالی نوشــت: چنین انتظاری درمورد حوادثی که پیش از 
این رخ داد وجود دارد. در چندین شهر کشور تظاهراتی صورت گرفت، در 
فضایی که کمبودها و نارسایی ها در عرصه اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
طبیعی فراوان اســت و انتظارهایی که نوعاً به حق است، ولی برآوردن آنها 
بخشی بیرون از قدرت مسئولان و بخش دیگر ناشی از ضعف های ساختاری 
و رفتاری و سیاســت ها و رویکردهایی است که همه دستگاهها باید سهم 
خــود را در قصور و تقصیــر بپذیرند و بخصوص باید فضایی فراهم آید که 
مردم بتوانند خواســتها و مطالبات خود را با امنیت و حتی بدون لکنت بر 
زبان آورند و دستگاههای مسئول را ملزم به پاسخگویی و اصلاح بینش ها 
و روش ها و نیز برنامه ریزی ســنجیده برای حل مشکلات کنند و نهادها و 
دستگاههای مسئول نیز به جای تحقیر مردم و نمک پاشیدن بر زخم های 
آنان با هدف سیر به سوی همبستگی اجتماعی و ملی به شناخت مشکلات 

و دردهای مردم و نیز اطلاع رسانی درست بپردازند.
وی می افزاید: در این شــرایط فاجعه است که اگر گروه های اجتماعی و 
کسانی که درد و مطالبه ای دارند و حتی معترض اند به  درستی دیده نشوند 

و حتی گاه آشوب گر و اغتشاش گر به حساب آیند.
رهبــر انقلاب به صراحت می گویند که مطالبــات مردم )و احیاناً( 
نارضایتی آنان را باید به حساب آورد و در عرصه بروز حوادث، میان آنان 
که تحت تأثیر احساسات، رفتاری نادرست داشته یا شعار تندی داده اند، 
با آنان که از مردم و مطالبات آنان سوء استفاده کرده، بر طبل خشونت و 
تخریب و حرکت بر اساس برنامه های مخرب خواستاران فروپاشی و از 
هم پاشیدگی اجتماعی کوبیده اند تفاوت و تمییز قائل شد.حکومت باید 
بیش از هر بخش دیگری از جامعه ایفای مســئولیت و نقش کند. باید 
از تنگناها و بحران ها با تدبیر گذر و مسیر حل و فصل بنیادین مسائل 

جامعه را هموار کرد.
خاتمی کمترین اشــاره ای به مسئولیت دولت و قصور و تقصیرهای آن 
در انکار مطالبات اقتصادی و معیشــتی مردم نکرد و این درحالی است که 
مسئولیت اجرایی برعهده دولت است، اما برخی دولتمردان، با انکار مشکلاتی 
مانند بیکاری و گرانی و رکود، نمک بر زخم مردم می پاشــند بدون اینکه 
در طول 4 ســال گذشته حتی یک بار هم ازسوی امثال خاتمی مورد نقد 

و انتقاد قرار گیرند.
درحقیقت طیف اصلاح طلبان که دســت اندرکاران آن بارها دولت 
را »رحــم اجاره ای« خود معرفی کرده اند، بــه عنوان خط دهندگان و 
تامین کنندگان فکری و مدیریتی دولت، مسئولیت اصلی را در انحراف 
گفتمانی دولت به ســمت خوش گمانی محض به غرب و بی اعتنایی به 
مشکلات زندگی مردم داشته اند اما اکنون خاتمی به جای آوردن عذر 
تقصیر و اذعان به اینکه آدرس داده شــده دربــاره اعتماد به آمریکا و 
اروپا غلط بوده و عقیم از کار درآمده ســعی می کند حاکمیت را متهم 
ناکارآمدی ها نشــان دهد؛ که این نیز نشــان از بی صداقتی و دورویی 
خاتمی دارد. در همین حال طیف نمایندگان منسوب به اصلاح طلبان 
نیز ترجیح می دهند در قبال عملکرد ضعیف دولت ســکوت کنند که 

موجب نارضایتی مضاعف مردم می شود.
اعتماد: دولت چگونه نرخ تورم را 

8 درصد اعلام می کند؟!
یک روزنامه حامی دولت نوشت معیار محاسبه تورم 8 درصدی غیرمعمول 

است.
اعتماد با طرح این ســؤال که معیار محاســبه تورم 8 درصد چیســت؟ 
می نویســد: نرخ تورم ســالانه، یکي از شــاخص هاي مهم موثر در دستمزد 
ســالانه اســت که در بند یک ماده 41 قانون کار به آن اشاره شده، از سوي 
دیگر قانونگذار در بند دوم ماده مذکور به شــاخص »تامین زندگي خانواده 
کارگري« در جریان تعیین دســتمزد سالانه تاکید کرده است. اما اکنون که 
جلســات کارشناسي تعیین مزد 97 آغاز شده، نرخ تورم اعلامي 8 درصدي 
واکنش گروه هاي کارگري را در پي داشته است: به اعتقاد آنها در تورم اعلامي 
هزینه اقلام غیرضروري که در ســبد معیشــت خانوار دهک هاي کم درآمد 
جامعه، جایي ندارد محاســبه شده است. علاوه بر این، در سال گذشته اقلام 
سبد معیشت تاثیرگذار در هزینه جامعه کارگري با توافق شرکاي اجتماعي 
)نمایندگان کارگري، کارفرمایي و دولت( تعیین شــده و گروه هاي کارگري 
معتقدند تنها تورم مورد پذیرش، محاســبه تورم بر اساس اقلام سبدي است 

که پیش تر در مورد آن توافق شده است.
در همیــن زمینــه فرامرز توفیقي، رئیس کمیته دســتمزد کانون عالي 
شــوراهاي اسلامي کار کشور و نماینده کارگران در جلسات کارشناسي مزد 
97 معتقد است: در خصوص تغییر سال پایه آماري از 90 به 95 و تاثیر آن 
در کاهش سبد معیشت خانوار خواستار اعلام جزئیات تغییرات سبد معیشت 
همزمان با تغییر ســال پایه آماري هستیم که در همین راستا در جلسه روز 
دوشنبه کارگروه مزد قرار شد از نمایندگان مرکز آمار دعوت شود تا جزئیات 

تغییرات سبد معیشت را اعلام کنند.
توفیقي ادامه داد: پس از اســتخراج سبد هزینه معیشت خانوار در سال 
جاري، که قطعا بیش از 2 میلیون و 489 هزار تومان سال گذشته است، در 
پي آن هســتیم تا شکاف هزینه سبد معیشت 95 و 96 در تعیین دستمزد 
جبران شود که در این صورت فقط مي توان تلاش کرد تا قدرت خرید نسبت 
به سال گذشته کاهش پیدا نکند. ضمن اینکه علاوه بر این به دنبال کاهش 
شکاف حداقل دستمزد با هزینه هاي معیشت تحمیل شده ناشي از سال هاي 

گذشته هستیم.
علي خدایي، عضو کارگري شــوراي عالي کار نیز تاکید کرد: با توجه به 
اعلام نرخ تورم در دهک هاي مختلف، نمایندگان گروه هاي کارگري مشتاق 
هستند تا جزئیات عوامل دستیابي به این نرخ ها را بدانند. متاسفانه جزئیاتي 
در این زمینه اعلام نشــده است. نتیجه گیري نرخ تورم 8/8 درصدي دهک 
درآمــدي اول به عنوان کم درآمدترین اقشــار جامعه، »تغییر اقلام ســبد 
معیشت به سمت اقلام داراي تورم کمتر« است در حالي که اگر همان اقلام 
 معمول سبد معیشت در نظر گرفته شود به اعتقاد ما نرخ تورم بالاتر از نرخ 

فعلي بود.

گفت و شنود

موش!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: در بررســی های مجلس معلوم شده است که تعداد 
100 مدیر دوتابعیتی و دارای »گرین کارت« هستند!

گفت: یکی از همین دوتابعیتی ها که در وزارت نفت بود، چند روز 
قبل 100 میلیارد تومان اختلاس کرد و رفت کانادا.

گفتم: مگر دولت اعلام نکرده بود که مدیر دوتابعیتی نداریم؟!
گفت: باید یک ســال دیگر صبر می کردند تا 99 مدیر دوتابعیتی 
باقیمانده هم اختلاس کنند و فرار کنند تا با خیال راحت بگویند دیگر 

مدیر دوتابعیتی نداریم!
گفتم: چه عرض کنم؟! یک موش در دفترچه خاطراتش با 
تعجب نوشته بود؛ عجب آدم هایی هستند؟  از یک طرف طرح 
مبارزه با موش به تصویب می رسانند و از طرف دیگر، سمینار 

پنیر برگزار می کنند!

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دو سال گذشت
برجام با اقتصاد ما چه كرد؟

عضــو هیئــت تحقیق و 
تفحص از مسئولان دو تابعیتی 
تدوین  از  کارت  دارای گرین  و 
گزارش تحقیق و تفحص هیئت 

متبوع خود خبر داد. 
حسینعلی حاجی دلیگانی عضو 
هیئت تحقیــق و تفحص از افراد 
دو تابعیتــی و دارای گرین کارت 
در حوزه مدیران ارشــد کشوری 
در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم 
از آماده شــدن گزارش این هیئت 
خبــر داد و گفت: این گزارش روز 
گذشــته تقدیم کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شد.
وی بــا بیان اینکــه به دنبال 
افزایــش تهدیدهــا و بحث نفوذ 
ضرورت داشت درباره موضوع افراد 
دو تابعیتی و دارای گرین کارت در 
حوزه مدیران ارشد کشور تحقیق 
و تفحصــی صورت گیــرد، گفت: 
سال گذشته این تحقیق و تفحص 
در مجلس تصویب شد و گزارشی 

تدوین و به مجلس ارائه شد.
شهر  شــاهین  مردم  نماینده 
در مجلــس با اعلام اینکه گزارش 
تدوین شده 33 صفحه و دارای 40 
صفحه ضمایم و مستندات است، 
افزود: یک لیست 100 نفره افرادی 
که اعم از گرین کارت و و دو تابعیتی 
هستند در جریان تحقیق و تفحص 
به دست آمده که در گزارش اسامی 

آنها ذکر شده است.
حاجی دلیگانی با بیان اینکه از 
نظر خلأهای قانونــی نیز هیئت به 
نتایجی دست یافت، اظهار داشت: به 
این نتیجه رسیدیم که در وزارت امور 
خارجه هیچ نظارتی برای شناسایی 
افــراد دو تابعیتــی وجــود ندارد و 
اطلاعاتی درباره ورود و خروج افراد 

در وزارتخانه وجود ندارد.
وی بــا تأکیــد براینکــه در 
ســفرهای خارجی مسئولان نیز، 
امور خارجــه گاه بی اطلاع  وزارت 
اســت، گفت: وزارت کشور نیز در 
شناســایی افراد دو تابعیتی موفق 
نبوده و آن طور که باید و شــاید 
به وظایفش عمل نکرده است البته 
فقدان یک بانک جامع اطلاعاتی را 
نیز در روند تحقیق و تفحص شاهد 

بودیم.
جدیدترین خسارت دو تابعیتی ها 

به کشور
برای درک بهتر این موضوع که 
چرا افراد دو تابعیتی نباید در نهادها 
و وزارتخانه به کار گرفته شوند به 
یکی از تازه ترین آســیب هایی که 
متاســفانه در جدی نگرفتن این 
اصل توســط مسئولان دولتی رخ 

داد  اشاره می کنیم. 
در هفتــه گذشــته یکــی از 
سایت های نفتی خبری را با عنوان 
کشف فســاد مالی در وزارت نفت 

دولت آقای روحانی منتشــر کرد 
و نوشت فرد اختلاس کننده گرین 
کارت کانادا داشت و از طریق ترکیه 

راهی این کشور شد.
پس از انتشار این خبر کسری 
وزارت  عمومی  رئیس روابط  نوری 
نفــت اظهار کــرد: »مســئولان 
امور مالــی مدیریت اکتشــاف به 
تازگی در بررسی اسناد مالی خود 
با تخلف انجام شده توسط یکی از 
»کارمندان امور مالی« این مجموعه 
مواجه شدند که بلافاصله موضوع 
را به مراجــع اطلاعاتی و قضایی 

گزارش دادند.«
این فــرد یک کارمند ســاده 
عنوان شــده اســت که البته این 
ســؤال وجود دارد که چگونه یک 
کارمند ساده توانسته این اختلاس 
را مرتکب شــود؟ اگر حتی عنوان 
کارمند ســاده را برای او بپذیریم 
باز این نکته مطرح است که وقتی 
کارمندی ســاده می تواند با پشت 
دیگر  کشوری  کارت  گرمی گریت 
چنیــن بیت المال را به یغما ببرد، 
پس باید نسبت به مدیران درجه 
حساسیت بسیار بالا باشد تا افراد 

دو تابعیتی به کار گرفته نشوند.
اطلاعات  وزیر  اســت  گفتنی 
چندین بار اعــلام کرده بود هیچ 
مدیر دو تابعیتی در کشــور وجود 

ندارد و اگر هست نشان بدهید!

100 مدیر کشور دو تابعیتی 
و دارای  گرین کارت هستند

سرویس سیاسی-
26 دی ماه 94، ظریف و موگرینی 
با قرائت بیانیه ای روز اجرای برجام و 
رفع تحریم هایی که سال ها به بهانه 
فعالیت های صلح آمیز هســته ای 
علیه کشــورمان وضع شده بود را 

اعلام کردند.
روز بعــد-27 دی 94- روزنامه های 
بــا  و  شــدند  صــف  بــه  زنجیــره ای 
تیترهایــی همچون »تحریم هــا به تاریخ 
پیوست«،»فروپاشی تحریم«،»صبح بدون 
تحریم«،»تحریم ها هــم رفت«،»توافقات 
سیاسی و اقتصادی با لغو تحریم ها«،»سد 
تحریــم شکســت«،»پیروزی تدبیــر بر 
تحریم«،»اینک بدون تحریم«،»ســلام بر 
ایران بی تحریم،خلاص شدیم«،»تحریم تمام 
شد«،»برچیده شدن ظرف تحریم ها«،»روز 
شکست حصر اقتصادی« و... با آب و تاب 
به بررسی نتایج این توافق پرداختند. برخی 
دولتمردان در کنار رســانه های زنجیره ای 
مدعی اصلاحات نیــز در معرفی برجام از 
تعابیری همچــون »فتح الفتوح«!،»آفتاب 
تابان«!،»معجزه قرن«!،»بزرگ ترین دستاورد 
تاریخ ایران«!،»نشانه تسلیم همه قدرت های 
بزرگ در برابــر اراده ملت«!،»ورق خوردن 
تاریــخ به نفع ایران«!،»پیــروزی بزرگ تر 
از فتح خرمشهر«! و...اســتفاده کرده و با 
غرور و نخوت، آن را ثمره کاردانی و تدبیر 

خود  دانستند.
وعده های اقتصادی

دولتمــردان تمامی امور را به برجام 
گره زده و تاکید کردند که با امضا و اجرای 
برجام، تمامی مشکلات حتی مشکل آب 
خوردن مردم نیز رفع خواهد شد. به این 

موارد دقت کنید:
- تمام تحریم های بانکی، بیمه ای، 
مالــی، حمل ونقل، پتروشــیمی، فلزات 
ســنگین و تحریم های اقتصادی به طور 
کامــل لغو خواهد شــد و نــه تعلیق« 

)روحانی،تیرماه 94(
- امروز تحریم ها، حتی تحریم هایی 
کــه مربوط به موضوع هســته ای نبوده 
برداشته شده و این مسئله نیز اعلام شده 

است.)روحانی،16 اسفند 94(
- تحریم های ظالمانه باید از بین برود 
تا سرمایه بیاید و مشکل محیط زیست، 
 اشتغال، صنعت و آب خوردن مردم حل 
شود، منابع آبی زیاد شده و بانک ها احیا 

شوند )روحانی،خرداد 94(
- ســال 94 با توافق هسته ای بذر 
اقتصــاد ایران به ثمر می نشــیند)علی 

طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم(
- با لغو تحریم ها یک ساله به شرایط 
پیش از تحریم ها بازمی گردیم. )مسعود 

نیلی، مشاور اقتصادی رئیس جمهور(
- امسال)سال 94( اقتصاد ایران بعد از 
توافق هسته ای شکوفا خواهد شد.)سیف، 

رئیس بانک مرکزی(
- منتظر هجوم سرمایه های خارجی 
بعد از توافق هسته ای باشید. )اکبر ترکان، 

رئیس مناطق آزاد دولت یازدهم(
- اکنون کشور از بیکاری رنج می برد، 
جوانان مشکل عدم استطاعت مالی برای 
ازدواج دارنــد و دولــت وظیفه دارد این 
مشــکلات را برطرف کنــد و امیدوارم 
با لغو تحریم ها این مشــکلات برطرف 
شــده و کارهای عمرانی نیز با ســرعت 
بیشتری انجام شود.)علی یونسی، دستیار 

رئیس جمهور(
- باید تحریم ها برداشــته شــود تا 
پروژه هــای عمرانــی را تکمیل کنیم. 

)نوبخت، معاون رئیس جمهور(
- بعد از توافق منتظر رشد اقتصادی، 
کاهش تــورم و خروج از رکود باشــید. 

)محمد نهاوندیان(
- اکنون که زنجیرهــای تحریم از 
پای اقتصاد ایران گسســته شده و عزت 
و استقلال کشــور نمایان گشته است، 
اکنون زمان ســاختن و بالیدن اســت.

)روحانی، دی 94(
- مــا در ســال 95 بهــاری را آغاز 
می کنیم کــه در آن بانک ها و بیمه های 
مــا تحریــم نیســتند و می توانیــم با 
کشورهای مختلف تجارت داشته باشیم 
و سرمایه گذاری ها در کشور ما آغاز شده 
و قراردادهای بســیار مهمی در سطوح 
مختلف با کشورهای دنیا به امضا رسیده 

است.)روحانی،26 اسفند 94(
- تحریم های بانکــی، مالی، پولی، 
نفتی، پتروشــیمی، بیمه، حمل ونقل و 
همه تحریم های هســته ای برداشته شد 
و شرایط برای فعالیت اقتصادی مردم ما 

آماده تر شد. )روحانی،فروردین 95(
- فقط ســه ماه از اجــرای برجام 
گذشته اما برخی فکر می کنند 30 سال 
گذشته است. در این سه ماه ببینید چه 
گشــایش های فراوانی ایجاد شده است؟ 

)روحانی، فروردین 95(
- توافــق هســته ای موجب خروج 
سریع کشور از رکود خواهد شد.)محمد 
علی نجفی،دبیر وقت ســتاد هماهنگی 

اقتصادی دولت(
خسارت تأخیر روزانه!

در کنار این وعــده و وعیدها، برای 
تحت فشار قرار دادن نهادهای تصمیم گیر 
و همچنین ایجاد نگرانی در افکار عمومی، 
هشدارهایی نیز داده می شد. برای مثال 
ادعا شد که هر روز تاخیر در رسیدن به 

توافــق و اجرای آن خســارت های مالی 
بزرگی بــه کشــور وارد می کند.به این 

نمونه ها توجه کنید:
- خسارت تاخیر اجرای برجام، روزانه 

400 میلیارد تومان
- هزینه اجرایی نشــدن برجام در 
گفت و گو با ترکان: هــر روز تاخیر،100 

میلیون دلار ضرر
- تاخیر در اجرای برجام برای اقتصاد 
همایش  در  اســت)روحانی  مشکل ساز 

صنعت و تجارت(
- روایت )سیروس( ناصری از تأخیر 
22 روزه در اجرای برجام؛ 2 هزار و 500 

میلیون دلار ضرر کردیم.
اسب زین شده و افسار پاره

روزنامه کیهان - 15 فروردین 94- 
چند ماه پیش از امضای برجام، در مطلبی 
با عنوان »برد- برد نتیجه داد هســته ای 
می رود تحریم ها می ماند!« نوشــت: »با 
توجه به محتویات توافق، این نتیجه به 
دســت می آید که آنچه طرف غربی در 
این مذاکرات به دست آورد، شفاف، قابل 
شــمارش و الزام آور اســت و در مقابل 
آنچه ما به دســت آوردیم مبهم و قابل 

تفسیر است«.
در همــان ایــام - فروردیــن 94- 
»حسین شــریعتمداری« مدیر مسئول 
کیهان با اشــاره به بیانیه مشترک قرائت 
شــده در پایان مذاکرات ایران و 1+5 که 
از ســوی محمدجواد ظریــف وزیر امور 
خارجه و فدریکا موگرینی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپــا، تاکید کرد: »در 
یک کلمه باید گفت که اسب زین شده 
را داده ایم و افسار پاره تحویل گرفته ایم«.
منتقــدان برجام از همــان ابتدا و 
به دفعات و با دلایل کارشناســی اعلام 
کردنــد که برجام »اقدامــات نقد ایران 
در مقابل وعده های نسیه طرف مقابل« 
اســت.منتقدان تاکید کردند که دولت 
ایران می بایســت قبل از امضای توافق، 
قواعد بدیهی همچون »توازن تعهدات«، 
»اخذ  تعهــدات«،  اجــرای  »همزمانی 
تضمیــن از طرف مقابل« و »پیش بینی 
برگشت پذیری امتیازات واگذار شده در 
صورت نقض عهد« را به جهت حفظ منافع 
ملی و عزت مردم کشورمان رعایت کند.

اما برخی مقامات ارشد دولت آقای 
روحانی و رسانه های به ظاهر حامی دولت 
با شانه خالی کردن از پاسخ کارشناسی به 
انتقادها، با فحاشی، منتقدان را به جهنم 

حواله دادند.
انکار وعده ها

همان طور که قابــل پیش بینی بود، 
آمریــکا در دولت بــاراک اوبامای مودب! 

و باهوش!-به تعبیر مقامات ارشــد دولت 
آقــای روحانی- در اولیــن روز اجرا-دی 
مــاه 94- برجــام را نقض کــرد. وزارت 
خزانــه داری آمریکا با صــدور بیانیه ای از 
افزودن نام شــرکت ها و افــراد جدید به 
فهرست تحریم های ایران به واسطه ارتباط 
با برنامه موشــکی ایران خبر داد. پس از 
آن، سریال نقض برجام توسط دولت اوباما 
با غــارت 2 میلیارد دلاری امــوال ایران، 
تمدید قانون تحریمی آیسا، تصویب قانون 
محدودیت ویزا، تصویب بیش از 80 طرح 
ضدایرانی در کنگره آمریکا و پابرجا ماندن 

تحریم سوئیفت و...ادامه یافت. 
بقیه در صفحه 10

عضو هیئت تحقیق و تفحص از مسئولان دوتابعیتی:


